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GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUTIA PREFECTULUI 

JUDETUL VRANCEA 

 

RAPORT DE ACTIVITATE 

pe anul 2010 

 

Prezentare generală 

 

Instituţia Prefectului Judeţul Vrancea, este o instituţie publică cu personalitate 

juridică, cu patrimoniu şi buget propriu, a cărei funcţionare este patronată , în principal, de 

prevederile Constituţiei României, cele ale Legii privind prefectul şi instituţia prefectului 

nr. 340/2004, cu modificările şi completările ulterioare, cele ale Hotărârii Guvernului 

României nr. 460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2004. 

 

Activitatea prefectului se întemeiază pe principiile: 

a) legalităţii, imparţialităţii şi obiectivităţii; 

b) transparenţei şi liberului acces la informaţiile de interes public; 

c) eficienţei; 

d) responsabilităţii; 

e) profesionalizării; 

f) orientării către cetăţean. 

 

În calitate de reprezentant al Guvernului, prefectul îndeplineşte următoarele 

atribuţii principale: 

• asigură, la nivelul judeţului, aplicarea şi respectarea Constituţiei, a legilor, 

a ordonanţelor şi a hotărârilor Guvernului, a celorlalte acte normative, precum şi a 

ordinii publice; 
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• acţionează pentru realizarea în judeţ a obiectivelor cuprinse în Programul de 

guvernare şi dispune măsurile necesare pentru îndeplinirea lor, în conformitate cu 

competenţele şi atribuţiile ce îi revin, potrivit legii; 

• acţionează pentru menţinerea climatului de pace socială şi a unei comunicări 

permanente cu toate nivelurile instituţionale şi sociale, acordând o atenţie constantă 

prevenirii tensiunilor sociale; 

• colaborează cu autorităţile administraţiei publice locale pentru determinarea 

priorităţilor de dezvoltare teritorială; 

• verifică legalitatea actelor administrative ale consiliului jude ţean, ale consiliului local 

sau ale primarului; 

• asigură, împreună cu autorităţile şi organele abilitate, ducerea la îndeplinire, în 

condiţiile stabilite prin lege, a măsurilor de pregătire şi intervenţie pentru situaţii de 

urgenţă; 

• dispune, în calitate de preşedinte al Comitetului judeţean pentru situaţii de urgenţă, 

măsurile care se impun pentru prevenirea şi gestionarea acestora şi foloseşte în acest 

sens sumele special prevăzute în bugetul propriu cu această destinaţie; 

• utilizează, în calitate de şef al protecţiei civile, fondurile special alocate de la bugetul 

de stat şi baza logistică de intervenţie în situaţii de criză, în scopul desfăşurării în bune 

condiţii a acestei activităţi; 

• dispune măsurile corespunzătoare pentru prevenirea infracţiunilor şi apărarea 

drepturilor şi a siguranţei cetăţenilor, prin organele legal abilitate; 

• asigură realizarea planului de măsuri pentru integrare europeană; 

• dispune măsuri de aplicare a politicilor naţionale hotărâte de Guvern şi a politicilor de 

integrare europeană; 

• hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu institu ţii similare din ţară şi 

din străinătate, în vederea promovării intereselor comune; 
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Prefectul îndeplineşte şi alte atribuţii prevăzute de lege şi de celelalte acte 

normative, precum şi însărcinările stabilite de Guvern. 

 

Cancelaria Prefectului 

 

În perioada vizată, Cancelaria Prefectului a îndeplinit obiectivele şi sarcinile 

stabilite de lege, precum şi cele atribuite prin ordin al prefectului. 

Agenda de lucru a Prefectului 

 În vederea asigurării condiţiilor necesare de desfăşurare a şedinţelor de lucru ale 

prefectului, a programului de audienţe acordate de prefect, precum şi pentru organizarea 

întâlnirilor prefectului cu reprezentanţii societăţii civile, ai diverselor categorii              

socio-profesionale, ai cultelor religioase, etc., Cancelaria Prefectului a întocmit agenda 

zilnică a prefectului, a asigurat convocarea reprezentan ţilor autorităţilor publice şi ale 

grupurilor de reprezentanţi, asigurând condiţiile optime desfăşurării tuturor acestor 

reuniuni. 

 De asemenea, au fost asigurate condi ţiile participării sau reprezentării prefectului 

la şedinţele consiliilor locale sau consiliului judeţean, la diverse manifestări dedicate unor 

evenimente aniversare, comemorări, depuneri de coroane ori la manifestările cultural-

artistice desfăşurate la nivelul judeţului, inaugurări ale sediilor unor instituţii publice sau 

aşezăminte culturale, de sănătate, sociale. 

 Alături de celelalte compartimente ale instituţiei, Cancelaria Prefectului a fost 

implicată în activitatea de soluţionare a petiţiilor, cererilor, sesizărilor şi reclamaţiilor 

adresate de cetăţeni prefectului, fiind cercetate şi analizate toate aspectele semnalate, 
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soluţionarea acestora realizându-se în temeiul prevederilor legate  incidente, iar asupra 

măsurilor dispuse, petiţionarul a fost informat conform prevederilor legale. 

În ceea ce priveşte rolul ce revine Cancelariei Prefectului ca interfa ţă a instituţiei în 

raport cu opinia publică şi cu celelalte instituţii şi organisme constituite la nivel judeţean 

au fost realizate informări şi comunicate de presă cu privire la evenimentele şi acţiunile la 

care au participat prefectul sau reprezentan ţi ai instituţiei, au fost organizate conferinţe de 

presă şi s-a asigurat participarea conducerii institu ţiei la emisiuni radio-TV.  

Activitatea de comunicare publică 

Anul 2010 a reprezentat o perioadă complexă din punct de vedere al evenimentelor 

de media dar şi în ceea ce priveşte adaptarea politicii de comunicare. De-a lungul anului 

au fost editate şi transmise de către purtătorul de cuvânt 239 comunicate, informări şi luări 

de poziţie faţă de situaţii şi evenimente care au solicitat reacţie din partea Instituţiei 

Prefectului.  

De asemenea, au fost susţinute la sediul instituţiei 15 conferinţe de presa . De cele 

mai multe ori aceste au fost susţinute de prefectul judeţului dar si de invitaţii pe care 

aceştia i-a avut in aceasta perioada cum ar fi : Premierul României Emil Boc, Ministrul 

Sănătăţii Ceske Attila, Ministrul Transportului Radu Berceanu, Ministrul Economiei 

Adriean Videanu, Secretarul de stat MAI Mihai Capră, Secretarul de stat în Ministerul 

Economiei Maria Pârcălăbescu, subsecretarul de stat în Ministerul Sănătătii Raed Arafat. 

  

În acelaşi timp evenimentele şi activităţile curente ale instituţiei şi reprezentanţilor 

acesteia au fost reflectate în mass-media prin faptul că, în majoritatea situaţiilor, jurnaliştii 

au fost invitaţi la briefinguri sau la şedinţele  organizate de Institutia Prefectului (şedinţele 

Colegiului Prefectural, Comisiei de Dialog Social, Comitetului Consultativ de Dialog Civic 

pentru Problemele Persoanelor Vârstnice, la o serie de simpozioane, seminarii sau ac ţiuni 

publice organizate sau găzduite de Institutia Prefectului sau la evenimente organizate cu 
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ocazia Zilei Naţionale a Românei, Zilei de 24 ianuarie, Zilei Protec ţiei Civile, Zilei 

Revoluţiei Romane, Zilei Drapelului, Zilei Eroilor, Zilei Armatei, Zilei Imnului Na ţional, Zilei 

Paşaportului Românesc.). Au existat totodată numeroase solicitări din partea jurnaliştilor 

privind prezentarea unei opinii a instituţiei referitor la evenimentele cu impact mediatic la 

care prefectul a răspuns punctual în cadrul unor sesiuni de declara ţii. 

La începutul anului 2010, la Institutia Prefectului Vrancea s-au acreditat peste 30 

de jurnalişti, care menţin zilnic legătura cu purtătorul de cuvânt al instituţiei  în vederea 

documentări în legătură cu activitatea desfăşurată de Institutia Prefectului  

S-a realizat  zilnic monitorizarea presei locale şi centrale, informând în timp util 

prefectul în legătură cu conţinutul articolelor care făceau referire la activitatea instituţiei, a 

Guvernului României sau în care erau relevate aspecte de interes public. S-au realizat 

materiale în vederea participării la emisiuni televizate pentru expunerea ac ţiunilor şi 

proiectelor instituţiei în vederea unei prompte informări a cetăţenilor. 

Prefectul judeţului Vrancea a participat în anul 2010 la o serie de ceremonii şi 

activităţi aniversare precum ceremonia militară prilejuită de întoarcerea în ţară a militarilor 

Batalionului 280 Manevră, care au participat in Afganistan, la misiunea „ISAF III - TASK 

FORCE ZABUL, Ziua Naţională a României, Ziua Imnului Naţional, Ziua Drapelului, Ziua 

Eroilor, Ziua Armatei, Ziua Revoluţiei Romane, Ziua Jandarmeriei, Ziua Poli ţiei, Ziua 

Veteranilor de Război Ziua Independenţei precum şi la comemorarea eroilor căzuţi în 

timpul primului război mondial. Cu aceste ocazii au fost întocmite discursuri şi mesaje 

oficiale prezentate de prefect sau de reprezentan ţii acestuia. 

Întrucât pagina web a Instituţiei Prefectului reprezintă o importantă interfaţă cu 

cetăţeanul, precum şi un instrument obligatoriu în aplicarea principiilor transparen ţei în 

funcţionarea oricărei instituţii publice, o atenţie deosebită a fost acordată utilizării acestui 

instrumente comunicare publică într-o maniera cât mai eficientă, mai exact a fost 
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asigurată actualizarea şi completarea permanentă a datelor şi informaţiilor postate pe 

site-ul oficial al Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea. 

  Ianuarie  

 - 22 comunicate de presă şi informări de presă. Subiecte majore ale perioadei: avertizări 

meteorologice, întruniri ale Comitetului Jude ţean pentru Situaţii de Urgenţă, promovarea 

campaniei de vaccinare împotriva virusului AH1N1, audien ţe, deplasarea prefectului în 

teren pentru a verifica starea de practicabilitate a drumurilor. În aceast ă luna prefectul şi 

subprefectul au participat la 2 emisiuni TV în direct ( Realitatea Focşani ).Totodată a fost 

susţinută o conferinţă de presă cu prilejul inaugurării sediului Serviciului Public Comunitar 

de Eliberare şi Evidenţă a Paşapoartelor la care a participat şi  domnul secretar de stat 

Mihai Capră şi directorul general al Direcţiei Generale de Paşapoarte, chestor de poliţie 

Aurel Sime. 

Februarie  

- 20 de comunicate şi informări de presă precum şi un drept la replică. Subiectele 

abordate au fost legate de pregătirea recensământului agricol (rezultatele controalelor 

efectuate cu privire la activitatea de completare şi actualizare a registrelor agricole, de la 

nivelul  primăriilor), continuarea acţiunilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 

în perioada avertizărilor meteorologice – cod galben de ninsori şi viscol, deplasarea 

prefectului în teren pentru a verifica starea drumurilor precum şi de activitatea Comisiei de 

Fond Funciar.  

Totodată au fost susţinute  două conferinţe de presă, temele abordate fiind implementarea 

proiectului Reţea manageri de proiect şi inaugurarea  Serviciului Mobil de Urgenţă 

Reanimare şi Descarcerare –SMURD - ( la această conferinţă participând şi subsecretarul 

de stat în Ministerul Sănătătii Raed Arafat), precum şi doua briefinguri de presă. De 

asemenea reprezentanţii mass-media au participat la seminarul pe tema promovării 

exportului românesc de mărfuri şi servicii organizat de  Instituţia Prefectului judeţului 
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Vrancea în parteneriat cu Ministerul Economiei, Comer ţului şi Mediului de Afaceri şi 

Camera de Comerţ şi Industrie a judeţului Vrancea, seminar la care a participat Secretarul 

de stat în Ministerul Economiei Maria Pârcălăbescu. 

 Martie  

- 16 comunicate şi informări de presă. Au fost organizate  3 conferinţe de presă cu prilejul 

aniversării Zilei Paşaportului Românesc, evaluării stadiului derulării lucrărilor la Sectia 

Contagioase Focşani şi a Secţiei Exterioare Dumitreşti, evaluare realizată  împreună cu 

Ministrul sănătăţii CSEKE ATTILA şi inaugurării Secţiei Contagioase a Spitalului de 

Urgenţă Focşani, eveniment la care a participat Premierul României Emil Boc.  

Aprilie  

- 22 de comunicate şi informări de presă, a fost acordat un interviu postului local de 

televiziune de prefectul judeţului iar reprezentanţii Instituţiei Prefectului au participat la 4 

emisiuni TV în direct la postul local. Subiectele au fost legate de: întâlnirea prefectului Ion 

Oprea, alături de parlamentari, directorul Direcţiei  pentru  Agricultură  şi  Dezvoltare 

Rurală, reprezentanţii din mediul micilor producători, ai structurilor asociative, sindicatelor 

şi procesatorilor  cu miniştri Agriculturii şi Finanţelor, la invitaţia lansată de premierul Emil 

Boc cu ocazia vizitei acestuia întreprinse în jude ţul Vrancea, şedinţele Comisiei de fond 

funciar, dezbaterea legii educaţiei, participarea prefectului la reuniunea Asocia ţiei 

Prefecţilor şi Subprefecţilor din România, evenimentul organizat de Institu ţia Prefectului în 

colaborare cu Inspectoratul Şcolar cu prilejul aniversării Zilei Internaţionale a Romilor de 

pretutindeni, evenimentul organizat cu prilejul cinstirii memoriei Maiorului Gheorghe 

Pastia, ctitor al Teatrului municipal şi al Ateneului Popular din Focşani, organizarea şi 

desfăşurarea recensământului populaţiei şi al locuinţelor din România în anul 2011. 

- a fost susţinută o conferinţă de presă cu prilejul finalizării proiectului Reţea manageri de 

proiect . 
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  Totodată prefectul a participat la evenimente organizate cu prilejul aniversării Zilei 

Contabilului Român precum şi lansarea la Focşani al noului model Dacia Duster. 

 Mai  

- 33 de comunicate şi informări de presă, subiectele majore ale perioadei fiind legate de: 

întruniri în vederea îndeplinirii unuia din obiectivele Programului de Guvernare, şi anume 

creşterea suprafeţelor de păduri prin înfiinţarea perdelelor forestiere în judeţul nostru, 

audienţe, întâlnirea membrilor grupului tehnic de modernizare a administra ţiei publice 

locale realizată la iniţiativa prefectului judeţului Vrancea, modificarea termenului de 

eliberare a paşapoartelor simple electronice la 14 zile calendaristice de la depunerea 

cererilor în loc de 30 de zile cât a fost ini ţial, modul de realizare a campaniei de înscriere 

a preşcolarilor romi în clasa I pentru anul şcolar 2010- 2011. 

Prefectul a participat la o emisiune a postului local de televiziune în care a explicat 

motivul pentru care Guvernul a trebuit să recurgă la restructurări în sistemul bugetar 

precum  şi la reducerile cheltuielilor de salarizare şi totodată a subliniat efortul pe care 

trebuie să-l facă Guvernul României pentru a plăti la timp pensiile şi salariile bugetarilor. 

 Iunie  

- 20 de comunicate de presă; subiecte importante care au determinat o vizibilitate au fost 

cele legate de continuarea acţiunilor Comitetului Judeţean pentru Situaţii de urgenţă, în 

perspectiva inundaţiilor din anumite zone ale judeţului precum şi deplasările prefectului 

pentru a  verifica  la faţa locului situaţia creată în urma ploilor abundente ce au avut loc în 

această  perioadă. Reprezentanţii  mass–media au fost invitaţi să participe la 3 conferinţe 

de presă. 

 Iulie  

 - 27 comunicate şi informări de presă. Perioada a stat din nou sub semnul avertizărilor cu 

cod galben, astfel că activitate a CJSU a fost una intens mediatizată şi prin numeroasele 
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întruniri pe care le-a avut în această lună. Prefectul judeţului a făcut numeroase deplasări 

în teren tocmai pentru a verifica lucrările de consolidare a digurilor de pe tronsonul 

Siretului precum şi modul în care îşi îndeplinesc atribuţiile Comitetele locale pentru situaţii 

de urgenţă în aceste situaţii ( deplasări la Adjud, Suraia, Vulturu, Năneşti). Tot în această 

perioadă au fost înfiinţate centre pentru primirea şi distribuirea de ajutoare umanitare 

donate de populaţie şi agenţii economici pentru persoanele afectate de inunda ţii iar 

Instituţia Prefectului a deschis  trei conturi de ajutorare pentru sinistra ţii din Moldova.  Un 

alt subiect important în această perioada a fost legat de eliberarea paşapoartelor când 

Prefectul judeţului Vrancea a dispus prelungirea programului de lucru din cadrul Serviciul 

Public Comunitar pentru Eliberarea şi Evidenţa Paşapoartelor Simple Vrancea tocmai 

pentru a veni în sprijinul numărului mare de cetăţeni care solicita eliberarea paşapoartelor  

simple temporare sau electronice.  

În aceiaşi perioadă a fost susţinută o conferinţă de presă privind lansarea celui de-

al doilea proiect finanţat din fonduri europene “ Calitate la Standarde Europene în 

Administraţia Publică“. Tot în această lună au fost declaraţii de presă cu prilejul vizitei 

Ministrului Economiei, Adriean Videanu la inaugurarea lucrărilor “amenajarea 

hidrocentralei de la Mărăşeşti -Cosmeşti Vale 

August 

17 comunicate şi informări de presă şi un drept la replică.  A fost susţinută o conferinţa de 

presă în care a fost prezentat opiniei publice stadiul proiectelor europene derulate în 

judeţul nostru. Menţionăm de asemenea faptul că această situaţie a fost prezentată şi în 

şedinţele Colegiului Prefectural. Au fost susţinute declaraţii de presă cu prilejul vizitei de 

lucru a Ministrului Transporturilor Radu Berceanu. Au fost recep ţionate podurile reabilitate  

pe DN2M  Focşani – Odobeşti – Andreiaşu de Jos şi s-a efectuat o evaluarea a lucrărilor 

pe 2N2D Focşani – Tulnici - Ojdula. 

 Septembrie  
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- 11 comunicate şi informări de presă, 2 drepturi la replică şi a fost susţinută o conferinţă 

de presă în urma protestului edililor din judeţ. Totodată au fot susţinute declaraţii de presă 

la recepţia obiectivului de investiţii „Reabilitarea lucrărilor de CES în zona Cirligele –

Vrancea” precum şi cu prilejul vizitei de lucru efectuate împreună cu directorul general 

ANIF, pentru a urmări  stadiul realizării lucrărilor la obiectivul de investiţii - sistemul de 

irigaţii “Bilieşti – Slobozia Ciorăşti.“  

 

Octombrie 

- 16 comunicate şi informări de presă şi  un drept la replică. Subiectele importante care au 

generat vizibilitate au fost legate de: bilan ţul serviciului Paşapoarte, vizita de lucru a 

prefectului în judeţ pentru a verifica stadiul lucrărilor începute în vara acestui an  la 

"Amenajarea Hidrotehnica a râului Siret pe sectorul Cosmeşti-Movileni", întâlnirea cu 

reprezentanţii şcolilor de şoferi din judeţ. Au fost susţinute declaraţii de presă cu prilejul 

recepţiei parţiale a drumului naţional Focşani – Ojdula şi două conferinţe de presă.  

Noiembrie 

- 25 comunicate şi informări de presă. Subiectele care au generat efecte în presa locală 

au fost: rectificarea bugetară pentru anul în curs, deplasarea Prefectului în teren pentru a 

verifica stadiul lucrărilor de amenajare pe pârâul Râmna, în zona Târâtu – Dumbrăveni, 

activitatea Comisiei de fond funciar, suplimentarea, din Fondul de rezervă bugetară, 

sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe 

anul 2010 pentru finanţarea unor obiective de investiţii ale unor unităţi administrativ – 

teritoriale, ceremonia de depuneri de coroane la monumentul generalului rus Suvorov. 

Decembrie 

10 comunicate şi informări de presă în care au fost abordate subiecte precum activitatea 

Comisiei Judeţene de Recensământ General Agricol, întrunirile Comitetului Jude ţean 
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pentru Situaţii de Urgenţă în urma avertizărilor emise de ANM, vizita de lucru în localitatea 

Suraia pentru a verifica stadiul lucrărilor de consolidare a malului drept al râului Siret, 

alocarea sumelor de bani de către Guvernul României. Prefectul judeţului a participat în 

această lună şi la o emisiune tv în care a subliniat importanţa alocării acestor sume de 

bani de către Guvernul României pentru unităţile administrativ teritoriale din judeţul 

Vrancea. Totodată au fost susţinute şi declaraţii de presă cu prilejul sosirii microbuzelor 

şcolare. De asemenea în această lună a fost susţinută o conferinţă de presă. 

 Principalul obiectiv propus pentru îmbunătăţirea activităţii de relaţii publice la nivelul 

instituţiei Prefectului judeţului Vrancea este ca în continuarea să existe o colaborare 

corectă şi onestă cu reprezentanţii mass-mediei.  

 

Activitatea de implementare a Strategiei de îmbunătăţire a situaţiei romilor 

Conform H.G. nr.430/2001, privind aprobarea Strategiei Guvernului României de 

îmbunătăţire  a situaţiei romilor modificată prin H.G. nr.522/2006, la nivelul judeţului 

Vrancea, prin Biroul Judeţean pentru Romi din cadrul Instituţiei Prefectului Judeţul 

Vrancea s-au realizat activităţi privind stimularea participării etniei romilor la viaţa 

economică, socială, educaţională, culturală şi politică. 

Grupul de Lucru Mixt (G.L.M.) a fost constituit prin Ordinul Prefectului nr. 227 din 

10 iulie 2006, reorganizat prin Ordinul nr. 78 din 5 februarie 2010. 

 În cadrul G.L.M.  s-au desfăşurat întâlniri ce au avut pe agenda de lucru următoarele 

teme: 

● Prezentarea raportului privind realizarea obiectivelor din Strategia Guvernului de 

îmbunătăţire a situaţiei romilor pe anul 2009 la nivelul jude ţului Vrancea ; 
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● Stimularea partenerilor sociali, instituţii publice, unităţi administrative, persoane juridice 

şi O.N.G-uri în vederea elaborării propunerilor de finanţare  care să vină în întâmpinarea 

problemelor cu care se confruntă comunităţile vulnerabile la excluziune socială; 

● Diverse probleme specifice cu care se confruntă membrii Grupului de Lucru Mixt, în 

activitatea curentă în ceea ce priveşte persoanele de etnie romă. 

Conform planul judeţean de acţiune prezentat în cadrul întâlnirii Grupului de Lucru 

Mixt, principalele problemele  pe care primăriile şi le propun spre rezolvare în cadrul 

Planurilor locale de acţiune, sunt legate de înlesnirea eliberării actelor de identitate, a 

actelor de proprietate, angajarea de personal auxiliar cu sprijinul Agen ţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă şi reabilitarea infrastructurii existente, cu precădere pietruirea 

drumurilor din comune. 

Activităţile întreprinse de expertul rom din cadrul Biroului Jude ţean pentru Romi au 

constat în : 

● Implicare activă în promovarea programului PHARE RO 2005/017-553.01.01, privind 

accelerarea implementării Strategiei Naţionale de îmbunătăţire a situaţiei romilor, prin 

organizare de mese rotunde la nivel jude ţean care au avut ca scop scrierea propunerilor 

de finanţare pentru punerea în legalitate a persoanelor fără acte de identitate şi 

proprietate. În acest sens, la nivel judeţean, au fost scrise  proiectele, ″Împreună pentru 

identitate 1″ şi ″ Împreună pentru identitate 2″,  promovate de către Societatea Naţională 

de Cruce Roşie din România -  Filiala Vrancea . În urma proiectelor implementate la 

nivelul judeţului Vrancea ce au avut ca obiectiv punerea în legalitate a persoanelor f ără 

acte de identitate şi/sau proprietate, procentul de îndeplinire a obiectivului fiind de peste 

80%.  

● Sprijin acordat Facilitatorul F.R.D.S., reprezentantului Agen ţiei Naţionale pentru Romi în 

ceea ce priveşte accesul în comunităţile: Chiojdeni şi Homocea beneficiare a Programului 

de Intervenţii Prioritare, finanţat de Guvernul României dintr-un împrumut rambursabil de 
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la Banca Mondială. Actualmente  proiectele de la Chiojdeni şi Homocea sunt în curs de 

implementare. 

● Promovare a programului PHARE 2006 privind “Accelerarea Implementării Strategiei 

Naţionale de Îmbunătăţire a Situaţiei Romilor”, prin care urma a fi finanţate proiecte în 

domeniul locuire şi mică infrastructură, sănătate, pregătire vocaţională şi activităţi 

generatoare de venit. În judeţul Vrancea au fost scrise mai multe cereri de finan ţare, 

dintre care trei au fost aprobate, acestea fiind scrise de către primăria oraşului Odobeşti 

pe domeniul sănătate având denumirea “Caravana Prosana”, primăria comunei Slobozia 

Bradului pe domeniul sănătate  având denumirea “Caravana Promedica” şi primăria 

comunei Suraia pe domeniul sănătate având denumirea “Caravana integrării”. Obiectivul 

general a celor trei proiecte menţionate mai sus fiind îmbunătăţirea calităţii vieţii 

membrilor comunităţilor de romi. 

● La nivelul judeţului Vrancea a fost implementat proiectul “Re ţeaua Naţională a experţilor 

locali romi, mecanism de sprijin în implementarea măsurilor de incluziune socială a 

romilor, grup vulnerabil supus excluziunii sociale”, având ca obiectiv general 

îmbunătăţirea relaţiilor de parteneriat între comunităţile de romi vulnerabile şi instituţiile 

publice la nivel local, judeţean, regional şi naţional, în vederea creşterii incluziunii sociale 

a romilor din România, prin dezvoltarea reţelei de experţi locali pentru romi, la nivel 

naţional, având ca beneficiare localităţile Odobeşti, Adjud, Răcoasa, Tîmboieşti şi Vidra. 

● Biroul judeţean pentru romi a promovat proiectul “Educa ţia copiilor romi – calea spre un 

loc de muncă stabil”, proiect ce este implementat de către Agenţia Naţională pentru Romi, 

în parteneriat cu Roma Education Fund, Ministerul Educa ţiei şi Inovării, Centrul de 

Resurse pentru Comunitatea de Romi şi Asociaţia Pakiv Romania. Prin acest proiect se 

încearcă promovarea măsurilor specifice, complementare sistemului de învăţământ, în 

scopul facilitării accesului copiilor romi la educaţie. 
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● În vederea aplicării Strategiei Guvernului României de îmbunătăţire a situaţiei romilor, 

aprobată prin H.G. nr. 430/2001, cu modificările şi completările ulterioare, a fost aprobat 

Programul pilot “Locuinţe sociale pentru comunităţile de romi ”, prin H.G. nr. 1237/2008, 

program implementat şi derulat de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe. 

Pentru elaborarea Programului pilot, consiliile locale din jude ţul Vrancea, unde 

populaţia de etnie romă este în număr ridicat, au transmis toate documentele necesare în 

vederea elaborării şi aprobării investiţiilor de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Locuinţei, prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe. 

● Cu ocazia Zilei Internaţionale a Romilor de pretutindeni, Instituţia Prefectului şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean au organizat, în data de 8 aprilie 2010, un spectacol 

cultural-artistic, susţinut de copii romi din judeţul Vrancea. 

● Informare, consiliere şi orientare pentru persoanele de etnie romă, care s-au adresat cu 

diverse probleme legate de acordarea drepturilor de protec ţie socială, locuire, acte de 

identitate, locuri de muncă, acces la utilităţi, etc.  

 

Auditul intern 

Activitatea de audit intern, la nivelul Institu ţiei Prefectului judeţului Vrancea, s-a 

desfăşurat în anul 2010, în baza planului de audit public intern pe anul în curs, aprobat de 

conducerea instituţiei şi în conformitate cu prevederile Legii 672/2002 privind auditul 

public intern, cu modificările şi completările ulterioare, a Normelor generale privind 

exercitarea activităţii de audit public intern aprobate prin Ordinul ministrului finan ţelor 

publice nr. 38/2003 cu modificările şi completările ulterioare, a Normelor metodologice 

privind exercitarea auditului public intern în Ministerul Administra ţiei şi Internelor aprobate 

prin Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor nr.555/2003 şi a Cartei auditului public 

mailto:prefectura@prefecturavrancea.ro


 
 
  
 

_________________________________________________________________ 
Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir nr.1 

Tel: 0237/234000, 214139; Fax: 0237/615919, e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro 
 

15 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUTIA PREFECTULUI 

JUDETUL VRANCEA 

intern referitoare la obiectivele auditului public intern, precum şi la drepturile şi obligaţiile 

auditorilor interni din cadrul Ministerului Administra ţiei şi Internelor aprobate prin Ordinului 

Ministrului Administraţiei şi Internelor 556/2003.  

Planul de audit public intern pe anul 2010, aprobat de conducerea institu ţiei 

cuprinde 5 domenii auditabile, domenii care au fost auditate integral. 

Prin exercitarea celor 5 misiuni de audit planificate a se realiza pentru exerci ţiul 

bugetar 2010 (sistemul de gestionare a activelor, managementul situa ţiilor de urgenţă, 

managementul serviciilor publice deconcentrate, sistemul de management al rela ţii 

europene şi internaţionale şi sistemul dezvoltare economică) s-au dat asigurări 

guvernanţei şi managementului de linie asupra funcţionalităţii sistemului de control intern 

implementat la nivelul entităţii publice. 

Prin tehnicile de audit utilizate (analiza şi verificarea), precum şi prin instrumentele 

de audit folosite (chestionarele de luare la cunoştinţă, chestionarele listă de verificare şi 

pista de audit), compartimentul de audit intern a urmărit în special detectarea eventualelor 

erori, iregularităţi, prejudicii produse ca urmare a neaplicării legilor în vigoare, 

reglementărilor şi procedurilor, respectiv a pagubelor produse ca urmare a unor infrac ţiuni 

a căror apariţie a fost posibilă datorită implementării unui sistem de control intern 

nefuncţional. 

 Prin realizarea celor 5 misiuni de audit intern exercitate în anul 2010, auditorul 

intern a obţinut o opinie cu privire la adecvarea, aplicarea şi eficienţa controlului intern şi 

a identificat punctele slabe semnificative ale sistemului de control intern şi a făcut 

recomandări cu privire la tratarea acestor puncte slabe. 

 Pentru atingerea scopului misiunilor de audit intern auditorul a folosit o abordare 

sistematică şi disciplinată pentru identificarea, analiza, evaluarea şi înregistrarea de 

informaţii suficiente pentru atingerea obiectivelor misiunii, concepând un plan pentru 

fiecare misiune, incluzând aria, obiectivele, durata şi alocarea resurselor, aspecte de 
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planificare care au avut în vedere:obiectivele activităţii, controlul performanţei, riscuri 

semnificative, mijloacele prin care riscurile sunt ţinute la un nivel acceptabil, adecvarea şi 

eficienţa sistemelor de management al riscurilor şi de control comparativ cu un standard 

sau model aplicabil, oportunităţi de îmbunătăţire semnificativă a acestor aranjamente. 

 

Serviciul afaceri europene, relaţii internaţionale şi servicii publice deconcentrate 

 

Aplicarea actelor normative în vigoare: 

Aplicarea prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informa ţiile de 

interes public s-a concretizat în comunicarea din oficiu a informa ţiilor de interes public 

prevăzute de lege, precum şi a informaţiilor de interes public solicitate de reprezentan ţii 

mass-media, asociaţii sau persoane fizice. În anul 2010, au fost înregistrate un număr de 

29 cereri, toate cele 29 fiind identificate cu men ţiunea „acces liber” .Răspunsurile au fost 

transmise solicitanţilor în termenul impus de lege. 

 

Monitorizarea stadiului implementării în judeţ a programelor, strategiilor, 

politicilor. 

 

Prin intermediul serviciilor publice deconcentrate cu atribu ţii în domeniile de referinţă, 

a fost monitorizat stadiul implementării următoarelor programe şi strategii: Programul 

“Lapte şi corn”, Programul de dezvoltare a infrastructurii din spa ţiul rural, Programul de 

finanţare a construcţiilor de locuinţe sociale, Programul Naţional privind sprijinirea 

construcţiei de locuinţe proprietate personală, Strategia pe termen mediu a Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală, Strategia pe termen scurt si mediu pentru formarea 

profesională continuă 2005-2010. 

Totodată a fost monitorizat stadiul executării lucrărilor angajate pentru reabilitarea 

unităţilor de învăţământ. 
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Stabilirea priorităţilor de dezvoltare a judeţului Vrancea în colaborare cu 

autorităţile administraţiei publice locale 

 

• Într-un mediu intern complex, Instituţia prefectului şi-a sumat alegerea de a 

deveni un promotor real al procesului de dezvoltare a capacităţii administrative care va 

genera, în cele din urmă, dezvoltarea economică. Se trece astfel, de la un rol strict formal la 

o abordare proactivă, mai aproape de nevoile specifice la nivel local, cu respectarea 

misiunii şi a priorităţilor naţionale de dezvoltare. În acest context încă din anul 2009 a fost 

elaborată “Strategia privind creşterea capacităţii administrative a autorităţilor administraţiei 

publice în domeniul atragerii şi gestionării fondurilor europene, în perioada 2009-2011”. 

În luna aprilie s-a încheiat implementarea proiectului “Re ţea manageri de proiecte 

în unităţile administrativ teritoriale din judeţul Vrancea”  

Raportul final a relevat faptul că rezultatele scontate au fost atinse, toate cererile 

de rambursare transmise fiind onorate fără a se consemna deficienţe de natură să 

pericliteze finalizarea proiectului. 

În luna iunie a fost semnat contractul de finan ţare pentru proiectul “Eficienţă şi 

calitate în actul decizional, prin creşterea capacităţii organizaţionale a autorităţilor publice 

din judeţul Vrancea”. Această a doua cerere de finanţare vizează creşterea capacităţii 

administrative a Instituţiei Prefectului.  

 În luna decembrie a fost depusă o a treia cerere de finanţare prin P.O. DCA 

intitulată „Eficienţă şi calitate în actul decizional prin creşterea capacităţii organizaţionale 

a autorităţilor administraţiei publice din judeţul Vrancea”. În prezent această cerere se află 

în etapa finală de evaluare. Toate proiectele implementate sau aflate în implementare, 

precum şi cererea de finanţare ce este în evaluare, constituie paşi ce trebuie parcurşi 

pentru aplicarea cu succes a “Strategiei privind creşterea capacităţii administrative a 

autorităţilor administraţiei publice în domeniul atragerii şi gestionării fondurilor europene, 

în perioada 2009-2011”. 
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• A fost întocmit Planul de acţiuni pe anul 2010 pentru realizarea în jude ţ a 

obiectivelor derivate din Programul de guvernare. Modul de realizare a obiectivelor 

prevăzute plan a fost monitorizat lunar. În cadrul şedinţei Colegiului Prefectural din august 

a fost analizat stadiul îndeplinirii acţiunilor din plan, aferente semestrului I. 

În conformitate cu competenţele şi atribuţiile ce îi revin, potrivit legii, pe parcursul 

anului 2010, Serviciul afaceri europene, rela ţii internaţionale şi servicii publice 

deconcentrate a elaborat, în parteneriat cu autorităţile administraţiei publice locale, 16 

proiecte de hotărâri de guvern şi notele de fundamentare, parte integrantă a acestora.  

 

Conducerea serviciilor publice deconcentrate 

• a fost întocmită şi actualizată periodic baza de date cuprinzând: datele de 

contact ale directorilor coordonatori/adjunc ţi, organigrama, stat de personal, stat de 

funcţii, ROF, ROI;  

• pe parcursul lunii martie a fost verificată activitatea tuturor serviciilor publice 

deconcentrate în ceea ce priveşte organizarea şi funcţionarea acestor instituţii; 

• au fost întocmite 13 proiecte de ordine prin care se stabilesc măsuri cu 

caracter tehnic la care se adaugă ordinele emise pentru constituirea comisiilor de 

delimitare cadastrală pentru toate localităţile din judeţul Vrancea, precum şi a comisiilor 

de delimitare cadastrală cu judeţele vecine. 

• a fost monitorizată activitatea curentă a serviciilor publice deconcentrate , 

prin intermediul raportărilor transmise lunar;  

• trimestrial au fost întocmite raportări referitoare la modul de realizare a 

acţiunilor din Planul de acţiuni pe anul 2010 pentru realizarea în jude ţ a obiectivelor 

derivate din Programul de guvernare, întocmite pe baza raportărilor lunare transmise de 

instituţiile responsabile. 

 

Colegiul Prefectural Vrancea s-a întrunit în 12 şedinţe, tematicile principale 

abordate fiind: 
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 IANUARIE 

1. Analiza stadiului îndeplinirii obiectivelor cuprinse în Planul de acţiuni pe anul 

2009, pentru realizarea în judeţul Vrancea a obiectivelor derivate din Programul de 

guvernare. 

2. Prezentarea şi supunerea spre aprobare a Programului orientativ de activitate al 

Colegiului Prefectural Vrancea, pe anul 2010  

3. Raport privind modul de îndeplinire a prevederilor Hotărârii Colegiului 

Prefectural Vrancea nr.7/2009 pentru aprobarea  Planului comun de acţiuni privind 

coordonarea activităţilor specifice sărbătorilor de iarnă, întreprinse în judeţul Vrancea, 

pentru protejarea sănătăţii şi siguranţei cetăţenilor. 

 FEBRUARIE 

1. Prezentarea şi supunerea spre aprobare a Planului de acţiuni pe anul 2010 

pentru realizarea în judeţul Vrancea a obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare. 

2. Analiza activităţii preventive efectuată de către specialiştii Inspectoratului 

Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Vrancea, la unităţile de cult din judeţ, în anul 2009. 

3. Informare privind starea arhivelor la institu ţiile publice din judeţul Vrancea. 

 MARTIE 

1. Prezentarea şi supunerea spre aprobare a Planului comun de acţiuni ce vor fi 

întreprinse în judeţul Vrancea, pentru protejarea sănătăţii şi siguranţei populaţiei, în 

perioada sărbătorilor pascale. 

2. Raport privind evoluţia numărului de asiguraţi ai sistemului public de pensii, în 

judeţ, în anul 2009. Măsuri întreprinse pentru creşterea numărului de persoane asigurate 

cu contract de asigurare. 

3. Oportunităţi de finanţare în domeniul tineretului. 

4. Raport privind stadiul organizării, în judeţul Vrancea, a examenului de 

bacalaureat pentru anul şcolar 2009-2010. 

 APRILIE 

mailto:prefectura@prefecturavrancea.ro


 
 
  
 

_________________________________________________________________ 
Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir nr.1 

Tel: 0237/234000, 214139; Fax: 0237/615919, e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro 
 

20 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUTIA PREFECTULUI 

JUDETUL VRANCEA 

1. Colectarea veniturilor la bugetul general consolidat, obiectiv prioritar al DGFP 

Vrancea. 

2. Prevenirea şi combaterea fraudei fiscale intracomunitare, prin ac ţiuni operative 

şi eficiente de control încrucişat. 

3. Extinderea biotehnologiilor de reproduc ţie, factor principal al ameliorării în 

zootehnia judeţului Vrancea. 

4. Informare privind modul de implementare în jude ţul Vrancea a ofertei de 

programe pentru formarea continuă a cadrelor didactice, în anul şcolar 2009-2010. 

5. Analiza privind utilizarea noilor tehnologii ale informa ţiei în gestionarea bazelor 

de date statistice. 

Stadiul implementării măsurilor stabilite la nivelul Inspectoratului pentru Situa ţii 

de Urgenţă  „Anghel Saligny” al judeţului Vrancea pentru protejarea obiectivelor de cult 

aparţinând patrimoniului cultural naţional  

Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei reţelei interinstituţionale de 

comunicatori, la nivelul serviciilor publice deconcentrate şi instituţiilor publice ai căror 

conducători sunt membri ai Colegiului Prefectural Vrancea  

 MAI 

1. Metode şi mijloace întrebuinţate de Inspectoratul Teritorial de Muncă Vrancea 

pentru combaterea fenomenului muncii nedeclarate, în scopul diminu ării evaziunii fiscale. 

2. Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural na ţional, componentă 

majoră a dezvoltării durabile a judeţului Vrancea. 

3. Informare privind starea de salubrizare a cursurilor de apă din bazinul 

hidrografic Siret. 

 

IUNIE 

1. Informare cu privire la derularea campaniei agricole de primăvară şi problemele 

actuale ale sectorului agricol din jude ţul Vrancea. 
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2. Informare privind derularea, în judeţul Vrancea, a Programelor Naţionale de 

Sănătate. 

3. Informare cu privire la acţiunile efectivelor Serviciului Rutier din cadrul 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean, pentru disciplinarea motocicliştilor şi conducătorilor 

de mopeduri pe raza judeţului Vrancea, în vederea reducerii gradului de victimizare în 

accidente rutiere a acestei categorii de participan ţi la trafic. 

IULIE 

1. Stadiul aplicării legilor fondului funciar, în judeţul Vrancea. 

2. Acţiuni întreprinse la nivelul Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

Vrancea pentru realizarea obiectivelor prevăzute în programele şi strategiile politicilor de 

ocupare aplicate de A.N.O.F.M. 

3. Informare privind rezultatele acţiunilor de control efectuate în judeţul Vrancea, în 

cadrul Campaniilor naţionale de verificare a condiţiilor de stabilire şi acordare a venitului 

minim garantat, respectiv, încadrarea în grade de handicap şi acordarea certificatelor 

aferente. 

AUGUST 

1. Stadiul îndeplinirii măsurilor din Planul de acţiuni pentru realizarea obiectivelor 

din Programul de guvernare, în judeţul Vrancea, în anul 2010. 

 2. Raport asupra stării învăţământului din judeţul Vrancea în anul şcolar 2009-

2010. 

Analiza stadiului pregătirii unităţilor şcolare pentru deschiderea anului şcolar 2010-

2011. 

3. Stadiul implementării legislaţiei specifice în domeniul intervenţiilor medicale de 

urgenţă. 

SEPTEMBRIE 

1. Informare cu privire la respectarea integrităţii fondului forestier naţional şi 

extinderea suprafeţei acestuia prin identificarea terenurilor degradate în vederea 

ameliorării prin împăduriri, în judeţul Vrancea.  
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2. Raport referitor la activitatea desfăşurată în judeţul Vrancea de către instituţiile 

de specialitate în domeniile Tineret şi Sport, în perioada 01.01.2010-31.08.2010.  

3. Informare cu privire la gradul de accesibilitate a micilor producători din judeţul 

Vrancea, la subvenţiile pe suprafaţă, aferente anului 2010. 

4. Raport cu privire la gradul de absorbţie în judeţul Vrancea, a fondurilor alocate 

prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltarea Rurală. 

OCTOMBRIE 

1. Informare cu privire la activitatea Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 

Vrancea, în perioada 01.01.2010-30.09.2010. 

2. Stadiul accesării fondurilor europene de către autorităţile publice locale şi 

instituţiile publice din judeţul Vrancea, la data de 30.09.2010. 

3. Informare referitoare la soluţiile tehnice identificate de către Serviciul de 

Telecomunicaţii Speciale, în vederea eliminării vulnerabilităţilor privind comunicaţiile la 

nivelul autorităţilor publice, în cazul producerii unor evenimente deosebite (cutremure, 

inundaţii etc.). 

4. Informare cu privire la modul de aplicare, de către unităţile bancare, a 

prevederilor OUG nr. 50/2010 privind contractele de credit pentru consumatori. 

NOIEMBRIE 

1. Raport cu privire la modul în care este asigurată protecţia unităţilor de 

învăţământ din judeţul Vrancea. 

2. Informare cu privire la gradul de asigurare a materialului semincer pentru anul 

2011. Raport referitor la efectuarea inspec ţiilor în câmp a loturilor semincere înscrise şi 

admise spre multiplicare. 

3. Prezentarea şi supunerea spre aprobare a Planului de ac ţiuni ce vor fi 

întreprinse în judeţul Vrancea pentru protejarea sănătăţii şi siguranţei cetăţenilor, în 

perioada sărbătorilor de iarnă. 

DECEMBRIE 
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1. Raport cu privire la activitatea Gărzii Financiare - Secţia Vrancea, în perioada 

01.01.2010-30.11.2010. 

2. Analiză cu privire la activitatea desfăşurată de Inspectoratul de Jandarmi 

Judeţean Vrancea în anul 2010, în vederea creşterii gradului de siguranţă civică în mediul 

urban şi rural din judeţ.  

3. Situaţia furnizorilor de servicii sociale acreditaţi şi a furnizorilor de formare 

profesională a adulţilor autorizaţi la nivelul judeţului Vrancea. 

4. Raport – sinteză privind calitatea factorilor de mediu în jude ţul Vrancea, în anul 

2010. 

În cursul anului 2010 Colegiul Prefectural Vrancea a adoptat 8 hot ărâri:  

 

Hotărârea nr. 1/28.01.2010 privind aprobarea 

Programului orientativ de activitate al Colegiului 

Prefectural Vrancea, pe anul 2010 

 

Hotărârea nr. 2/25.02.2010 

privind aprobarea Planului de acţiuni pe anul 2010 

pentru îndeplinirea în  judeţul Vrancea a 

obiectivelor cuprinse în Programul de guvernare  

Îndeplinit 

Hotărârea nr. 3/25.03.2010 

privind aprobarea Planului comun de acţiuni ce vor 

fi întreprinse în judeţul Vrancea, pentru protejarea 

sănătăţii şi siguranţei populaţiei, în perioada 

sărbătorilor pascale 

Îndeplinit 
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Hotărârea nr. 4/25.03.2010 

privind aprobarea constituirii reţelei 

interinstituţionale de comunicatori, la nivelul 

serviciilor publice deconcentrate şi instituţiilor 

publice ai căror conducători sunt membri ai 

Colegiului Prefectural Vrancea 

Îndeplinit 

Hotărârea nr. 5/28.04.2010 

privind aprobarea componenţei reţelei 

interinstituţionale de comunicatori, la nivelul 

serviciilor publice deconcentrate şi instituţiilor 

publice ai căror conducători sunt membri ai 

Colegiului Prefectural Vrancea 

Realizat 

Hotărârea nr. 6/27.05.2010 

privind aprobarea proiectului de Protocol de 

colaborare în vederea operaţionalizării comunicării 

prin intermediul platformei Intranet, dezvoltată la 

nivelul Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea 

Realizat 

Hotărârea nr. 7/29.09.2010 

privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

identificarea terenurilor degradate din jude ţul 

Vrancea, în vederea ameliorării prin împăduriri 

În curs de îndeplinire 

 Hotărârea nr. 8/24.11.2010  

pentru aprobarea Planul de acţiuni ce vor fi 

întreprinse în judeţul Vrancea pentru protejarea 

sănătăţii şi siguranţei cetăţenilor, 

 în perioada sărbătorilor de iarnă 

Realizat 
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Menţinerea climatului de pace socială şi a unei comunicări permanente cu toate 

nivelurile instituţionale şi sociale, acordând o atenţie constantă prevenirii 

tensiunilor sociale 

Pe parcursul anului 2010 au avut loc 12 şedinţe ale Comisiei de Dialog Social. 

Toate propunerile formulate în cadrul şedinţelor au fost aduse la cunoştinţa 

Ministerului Administraţiei şi Internelor prin intermediul rapoartelor lunare întocmite.  

De asemenea, solicitările/revendicările formulate de partenerii sociali din judeţ au 

fost transmise şi altor instituţii/foruri superioare în a căror arie de competenţă se 

regăseau.  

Pentru măsurile stabilite au fost solicitate puncte de vedere de la autorităţile 

competente în domeniile de activitate dezbătute în cadrul şedinţelor. 

Temele dezbătute au fost: 

• Prezentarea rezultatelor propunerilor făcute în anul 2009 în cadrul şedinţelor 

Comisiei de Dialog Social Vrancea 

• Furnizarea unor informaţii de către Primarul mun. Focşani, cu privire la:  

- cererea patronilor de pe raza municipiului Focşani ca târgurile comerciale cu obiect 

de activitate-vânzarea mărfurilor industriale, să se organizeze după un program 

prestabilit; 

- procedura de autorizarea a unor astfel de târguri; 

- beneficiile pe care le are municipiul ca urmare a activităţilor comerciale desfăşurate 

în târguri şi hipermarketurile din Focşani. 

• Situaţia condiţionărilor impuse de A.R.R. instructorilor auto independen ţi care au 

relaţii contractuale cu şcolile de şoferi 

• Măsurile ce pot fi întreprinse în scopul prevenirii apari ţiei unei situaţii similare 

anului 2009 când angajaţii S.C. ENET S.A. Focşani şi-au încasat salariile doar pe 

perioada sezonului rece, aceste drepturi încetând a mai fi primite la timp dup ă 

sistarea furnizării agentului termic către consumatori 
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• Demersul comun al Instituţiei Prefectului Judeţului Vrancea şi Direcţiei pentru 

Agricultură şi Dezvoltare Rurală Vrancea către Ministerul Finanţelor Publice şi 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale în vederea modificării prevederilor Legii 

nr.244/2002 a viei şi vinului în sistemul organizării comune a pieţei vitivinicole, 

republicată, şi a Codului fiscal. 

• Restructurarea sectorului public premisă a echilibrului bugetar în anul 2011 

• Măsura 1.4.1. din cadrul P.N.D.R.- Sprijinul acordat fermelor agricole de 

subzistenţă - analiză comparativă a sesiunilor din anii 2009 şi 2010 de depunere a 

aplicaţiilor de către solicitanţi 

• Acţiuni întreprinse de I.T.M. Vrancea în vederea diminuării fenomenului muncii la 

negru şi a consecinţelor economico-sociale ale acestuia 

• Verificarea condiţiilor de stabilire şi acordare a venitului minim garantat prevăzut 

de Legea nr.416/2001 cu modificările şi completările ulterioare. 

• Stadiul procesului de descentralizare a managementului asisten ţei medicale al 

unităţilor sanitare publice către autorităţile administraţiei publice locale  

• Inspecţiile efectuate de I.T.M. Vrancea în cadrul Campaniei Na ţionale privind 

“verificarea condiţiilor de stabilire şi acordare a venitului minim garantat”. 

• Restructurarea şi reorganizarea la nivelul instituţiilor din cadrul sistemului de 

sănătate publică la nivelul judeţului Vrancea 

• Restructurarea şi reorganizarea la nivelul instituţiilor din cadrul sistemului de 

învăţământ la nivelul judeţului Vrancea  

• Stadiul realizării lucrărilor de investiţii în unităţile de învăţământ 

• Structura de personal din spitalele din jude ţul Vrancea 

 

Comitetul consultativ de dialog civic pentru problemele persoanelor vârstnice din 

cadrul Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea  

În cursul anului 2010 s-au desfăşurat 12 şedinţe ale Comitetului consultativ de 

dialog civic pentru problemele persoanelor vârstnice, principalele teme dezb ătute fiind: 

mailto:prefectura@prefecturavrancea.ro


 
 
  
 

_________________________________________________________________ 
Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir nr.1 

Tel: 0237/234000, 214139; Fax: 0237/615919, e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro 
 

27 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUTIA PREFECTULUI 

JUDETUL VRANCEA 

• Calitatea serviciilor medicale la nivelul judeţului Vrancea; 

• Problemele privind finanţarea serviciilor de asistenţă medicală prin intermediul 

Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate; 

• Criteriile si metodologia de distribuire a biletelor de odihna si tratament către 

pensionari precum şi atribuţiile Casei Judeţene de Pensii; 

• Raportul Preşedintelui Consiliului Judeţean al Persoanelor Vârstnice a informat 

Comitetul cu privire la participarea la Conferinţa Naţionala de lansare a ,,Anului 

european pentru combaterea sărăciei si excluziunii sociale”; 

• Modul de realizare a protecţiei persoanelor vârstnice prin intermediul organiza ţiilor 

neguvernamentale si instituţiilor publice; 

• Activitatea Poliţiei de proximitate în anul 2009,  în sprijinul persoanelor vârstnice; 

proiecte de îmbunătăţire a activităţii în anul 2010; 

• Probleme actuale ale sectorului agricol; domenii de investi ţii; surse de finanţare 

accesibile fermierilor; 

• Situaţia privind stadiul derulării, în anul 2010, la nivelul judeţului Vrancea a 

programului de acordare a  ajutoarelor alimentare care provin din stocurile de 

intervenţie comunitare destinate categoriilor de persoane cele mai defavorizate; 

• Stadiul  pregătirilor în vederea asigurării în condiţii optime a utilităţilor necesare 

populaţiei pentru iarna 2010-2011 (energie termică, electrică, gaze naturale, apă-

canal); 

• Prezentarea Protocolului având ca obiect măsuri de identificare, cazare şi 

asigurarea serviciilor de minimă subzistenţă prin Adăpostul de Noapte „Sf. Nicolae 

cel Nou” din Focşani  pentru  persoanele fără locuinţă - oameni ai străzii, pe 

perioada sezonului rece, încheiat între Institu ţia Prefectului, Filiala de Cruce Roşie 

Vrancea şi alte opt instituţii ale statului; 

Temele dezbătute au fost în concordanţă cu solicitările formulate de membrii 

comitetului în cadrul şedinţelor.  
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La şedinţe au fost invitaţi, în funcţie de tematică, reprezentanţi ai instituţiilor 

publice, ai ONG-urilor care furnizează servicii sociale destinate persoanelor vârstnice, 

etc.  

 

Dispunerea măsurilor corespunzătoare pentru prevenirea infracţiunilor şi apărarea 

drepturilor şi a siguranţei cetăţenilor, prin organele legal abilitate; 

Pe parcursul celor 8 acţiuni de protest organizate în municipiul Focşani  a existat o 

bună comunicare şi colaborare cu organele de poli ţie şi efectivele de jandarmi, astfel 

încât siguranţa cetăţenilor nu a fost expusă niciunui risc.  

În şedinţele colegiului prefectural au fost dezbătute aspecte referitoare la 

activitatea desfăşurată de Inspectoratul de Poliţie Judeţean Vrancea şi Inspectoratul 

Judeţean de Jandarmi în următoarele domenii de competenţă: 

 - acţiunile efectivelor Serviciului Rutier din cadrul Inspectoratului de Poli ţie 

Judeţean, pentru disciplinarea motocicliştilor şi conducătorilor de mopeduri pe raza 

judeţului Vrancea, în vederea reducerii gradului de victimizare în accidente rutiere a 

acestei categorii de participanţi la trafic. 

- modul în care este asigurată protecţia unităţilor de învăţământ din judeţul 

Vrancea. 

- activitatea desfăşurată de Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Vrancea în anul 

2010, în vederea creşterii gradului de siguranţă civică în mediul urban şi rural din judeţ 

 

Dispunerea măsurilor de aplicare a politicilor naţionale hotărâte de Guvern şi a 

politicilor de integrare europeană;  

Cooperarea sau asocierea cu instituţii similare din ţară şi din străinătate, în vederea 

promovării intereselor comune; 

 

• S-a finalizat implementarea proiectului “Reţea manageri de proiecte în 

unităţile administrativ teritoriale din judeţul Vrancea”, prin care au fost vizate îmbunătăţiri 
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de structură şi proces – crearea unei reţele de specialişti în fonduri europene în cele 43 

de comune selectate şi a unei platforme de comunicare intranet, organizarea unor sesiuni 

de instruire în domeniile Managementul proiectelor, Achizi ţii publice, ECDL; 

• Pentru promovarea surselor de finanţare disponibile, a normelor legale în 

vigoare, precum şi pentru eficientizarea comunicării cu APL-urile, a fost extins sistemul de 

comunicare intranet către toate cele 68 de APL-uri din mediul rural 

• S-a realizat monitorizarea lunară a proiectelor depuse şi/sau implementate 

de instituţii şi autorităţi ale administraţiei publice, din fonduri  pre şi post aderare. 

• A fost elaborat Planul de acţiuni pentru realizarea în judeţ a politicilor 

naţionale, a politicilor de integrare europeană şi intensificare a relaţiilor externe, modul de 

îndeplinire a acestuia fiind monitorizat trimestrial. 

• A fost elaborat Planul de promovare a fondurilor europene , modul de 

îndeplinire a acestuia fiind monitorizat trimestrial. 

• A fost modificată structura şi actualizată componenţa Grupului judeţean de 

modernizatori; a fost organizată o întâlnire a membrilor Grupului, cu tema “Evaluarea 

iniţiativelor şi proiectelor depuse/implementate în domeniul creşterii capacităţii 

administrative de către instituţii şi autorităţi publice” şi a fost derulat un studiu privind 

“Evaluarea convergenţei de opinii în domeniul descentralizării între aparatul tehnic de 

specialitate al serviciilor publice deconcentrate şi nivelul decizional politic reprezentat de 

administraţia judeţeană şi locală”. 

• S-a realizat monitorizarea actelor emise sau adoptate de autorităţile 

administraţiei publice locale astfel încât să nu conţină bariere în calea liberei circulaţii a 

serviciilor, persoanelor, mărfurilor şi capitalurilor – cu raportare trimestrială. 

• Au fost promovate în rândul APL-urilor oportunităţile oferite de 

implementarea de către UCRAP a două proiecte finanţate prin PO DCA: „Asociaţiile de 

dezvoltare intercomunitară – instrument pentru furnizarea în comun, în condi ţii de calitate 

şi eficacitate, a serviciilor publice locale”, cod SMIS 2983 şi „Administratorul public – 

factor de succes pentru un management eficient la nivel local”. Au fost realizate baze de 
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date privind ADI-urile constituite şi posturile de administratori publici înfiinţate la nivelul 

judeţului Vrancea. 

• Au fost promovate în rândul APL-urilor oportunităţile oferite de 

implementarea de către Federaţia Naţională a Pompierilor din România (FNPR) a 

proiectului „Plan strategic naţional destinat formării profesionale specifice şi stimulării 

adaptabilităţii pompierilor: Formare şi informare”, finanţat din Fondul Social European prin 

POS DRU. 

• A fost elaborată secţiunea privind analiza şi evaluarea costurilor produse de 

calamităţile naturale în lunile iunie – iulie 2010, în vederea includerii în aplica ţia înaintată 

Comisiei Europene de către Secretariatul General al Guvernului pentru ob ţinerea unei 

finanţări din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene. 

• A fost promovată Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 9/2010 privind 

aprobarea programului de sprijin pentru beneficiarii proiectelor în domenii prioritare pentru 

economia românească, finanţate din instrumentele structurale ale Uniunii Europene 

alocate României şi a fost întocmită o situaţie centralizatoare privind solicitările de 

garantare a cofinanţării. 

• Împreună cu reprezentanţii APIA, s-a derulat un demers inter-instituţional în 

vederea finalizării procesului de digitizare a parcelelor pentru to ţi fermierii care nu au 

depus cerere prin IPA – online în anul 2010, pentru preg ătirea campaniei din 2011. 

• Împreună cu reprezentanţii APM şi ai Gărzii de Mediu – Comisariatul 

Judeţean Vrancea, s-a realizat analiza modului de implementare a Directivei 1999/31/CE 

privind depozitarea deşeurilor . 

• S-a realizat monitorizarea lunară a procesului de vânzare a locuinţelor ANL 

către beneficiarii eligibili. 

• S-a monitorizat şi s-au întocmit raportări referitoare la cetăţenii repatriaţi 

voluntar din Franţa, beneficiari ai Legii nr. 416 din 2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
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• S-au implementat activităţile specifice privind finalizarea Proiectului RELUAT 

– delimitarea cadastrală la nivelul unităţilor administrativ – teritoriale şi a celor aflate la 

limita judeţelor: au fost emise ordine privind componenţa comisiilor de delimitare (intra şi 

inter-judeţene), s-a asigurat participarea reprezentantului institu ţiei la activităţile de 

delimitare, au fost mediate dezacordurile intervenite între u.a.t.-uri, conform prevederilor 

legale în vigoare. 

• A fost întocmită o bază de date cuprinzând propunerile de înfiinţare a 

structurilor de poliţie locală, conform prevederilor Legii nr. 155/2010.  

• S-a realizat monitorizarea procesului de descentralizare a managementului 

asistenţei medicale al unităţilor sanitare publice către autorităţile locale. 

• Au fost promovate în rândul APL-urilor măsurile şi acţiunile necesare în 

vederea aplicării unitare şi coerente a Legii nr. 260/2008 privind asigurarea obligatorie a 

locuinţelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren sau inundaţiilor. S-au transmis 

solicitările formulate de către S.C. PAID S.A. în acest sens. 

• Împreună cu reprezentanţii Romsilva, a fost întocmită o situaţie 

centralizatoare cuprinzând unităţile administrativ teritoriale din judeţul Vrancea care 

intenţionează să solicite transferul drumurilor forestiere aflate în proprietatea publică a 

statului şi în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor Romsilva în domeniul public al 

u.a.t-urilor şi în administrarea consiliilor locale. A fost promovat în rândul APL-urilor actele 

normative emise de Guvernul României în anul 2010, respectiv Legea nr. 192/2010 şi 

Ordinul nr. 1770/2010. 

•  A fost promovată în rândul APL-urilor O.U.G. nr. 105/2010 – Programul 

Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii şi a fost întocmită o situaţie centralizatoare privind 

Necesarul de creşe, grădiniţe şi centre tip after–school, la nivelul judeţului Vrancea 

• A fost actualizată baza de date cuprinzând proiectele de investiţii privind 

serviciile comunitare de utilităţi publice, realizate la nivel local şi judeţean 

• A fost monitorizat modul de îndeplinire a activităţilor prevăzute în cadrul 

Protocolului privind efectuarea unor acţiuni comune de control privind respectarea 
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legislaţiei sanitare veterinare referitoare la transportul de animale vii, produse şi 

subproduse de origine animală pe drumurile publice, precum şi pentru combaterea 

furturilor de animale nr. 22186/13.08.2010 / 208/16.09.2010 / 3157AB/23.09.201 0, 

încheiat între Ministerul Administraţiei şi Internelor, Ministerul Transporturilor şi 

Infrastructurii şi Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

 

 

 

 

Serviciul juridic 

 

   

 Serviciul Juridic din cadrul Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea îşi desfăşoară 

activitatea în baza Legii 340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, republicată, a 

HG 460/2006 pentru aplicarea unor prevederi ale Legii nr. 340/2004 privind prefectul şi 

instituţia prefectului, precum şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 

instituţiei. 

  Serviciul juridic are în structura sa următoarele compartimente: 

• Compartimentul Informare, Relaţii Publice şi Secretariat; 

• Compartimentul verificarea legalităţii, a aplicării actelor normative, contencios 

administrativ;  

• Compartimentul apostilări, autorizări şi atribuire de denumiri, ordine prefect; 

• Compartimentul urmărirea aplicării actelor cu caracter reparatoriu; 

 

 
 1. Compartimentul Informare, Relaţii Publice şi Secretariat 
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Cu privire la organizarea şi desfăşurarea activităţii de primire, evidenţă, examinare 

şi soluţionare a petiţiilor, precum şi de primire a cetăţenilor în audienţă, la nivelul 

instituţiei, în cursul anului 2010, au fost înregistrate un număr de 796 petiţii. 

 Dintre acestea, 193 au fost primite de la instituţii şi autorităţi centrale, iar 603 petiţii 

au fost primite de la persoane fizice şi juridice, instituţii locale, mass-media etc. 

 Din numărul total de petiţii au fost rezolvate 715 petiţii şi se află în curs de 

rezolvare 81 de petiţii, atât centrale cât şi locale. 

   

 Cât priveşte organizarea audienţelor de către conducerea instituţiei, în anul 2010 

au fost primite un număr de 272 de persoane. Problemele ridicate de cetăţenii aflaţi în 

audienţă au vizat în principal fondul funciar şi aspecte sociale. 

 Din numărul total de persoane cărora le-au fost acordate audienţe, pentru 223 

dintre ei au fost identificate modalităţile de soluţionare favorabilă a problemelor, în timp ce 

pentru 49 dintre aceştia soluţia a fost una nefavorabilă. 

 De asemenea, în cadrul biroului de informare s-a asigurat consiliere pentru un 

număr aproximativ de 873 de persoane. 

 
 2. Compartimentul verificarea legalităţii, a aplicării actelor normative, 

contencios administrativ  

 

 În aplicarea prevederilor art. 2 al. 2 lit. h din HG 460/2006, în cursul anului 2010 au 

fost organizate 4 şedinţe în scopul asigurării îndrumării metodologice a secretarilor 

unităţilor administrativ teritoriale. 

 Tematica şedinţelor organizate în februarie, mai, octombrie şi noiembrie 2010 a 

vizat în principal următoarele aspecte: 

• Aspecte privind modul de întocmire şi înaintare al actelor administrative pentru 

exercitarea controlului de legalitate; 

• Întocmirea şi ţinerea la zi a Registrului agricol; 
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• Organizarea concursurilor privind angajarea personalului; 

• Fondul funciar; 

• Norme de instruire privind efectuarea recensământului agricol;  

• Aspecte tehnice privind realizarea lucrării de identificare a locuinţelor şi străzilor în 

vederea efectuării recensământului populaţiei; 

• Acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei – OUG.86/2010 pt. modificarea 

OUG 5/2003; 

 În cursul anului 2010 în baza art. 19, lit. e din legea 340/2004 s-a exercitat 

controlul de legalitate pentru un număr total de 3.098 de hotărâri din care 43 au fost 

apreciate ca nelegale. Dintre acestea 26 de hotărâri au fost modificate/revocate de către 

emitent iar 17 au fost menţinute de către emitent din care, pentru 8 hotărâri s-a promovat 

acţiune în instanţa de contencios, restul de 9 fiind supuse procedurii administrative de 

revocare.  

 Pe categorii de şedinţe situaţia s-a prezentat astfel: numărul total de şedinţe a fost 

de 816, din care 641 de şedinţe ordinare, 132 de şedinţe extraordinare şi 43 de şedinţe 

de îndată. 

 De asemenea, au fost supuse controlului de legalitate 49.308 dispozi ţii emise de 

primari, din care 80 au fost apreciate ca fiind nelegale, 61 au fost revocate, 19 au fost 

menţinute de către emitent din care 3 dispoziţii au fost atacate la instanţa de contencios 

administrativ fiscal  iar 16 sunt supuse procedurii de revocare administrativ ă.. 

 Total acte administrative verificate – 52.401 din care 52.278 considerate legale, 

123 nelegale, 87 au fost revocate de către emitent, pentru 11 s-a promovat acţiune la 

instanţa de contencios administrativ şi fiscal şi 25 supuse procedurii administrative. 

 Funcţionarii publici din cadrul serviciului asigură reprezentarea instituţiei în 260 de 

cauze aflate pe rolul instanţelor de contencios administrativ şi fiscal. 

 Majoritatea acestor cauze o reprezintă acţiunile prin care Instituţia Prefectului  

Vrancea - Serviciului Public Comunitar Regim Permise de Conducere si Înmatricularea 
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Vehiculelor este chemată în faţa instanţei pentru a înmatricula autovehiculele fără plata 

taxei de poluare prevăzută de OG 50/2008. 

 Cu privire la asigurarea reprezentării pe baza de mandat convenţional a Comisiei 

Judeţene Vrancea de aplicarea a legilor fondului funciar în fa ţa instanţelor de judecată, la 

nivelul serviciul sunt gestionate un număr total de aproximativ 1000 dosare din care 632 

de dosare înregistrate pe rolul instanţelor de judecată în cursul anului 2010, acestea 

aflându-se în diferite stadii procesuale. 

   

 3. Compartimentul apostilări, autorizări şi atribuire de denumiri, ordine 

prefect 

 În cursul anului 2010, în aplicarea prevederilor OG 66/1999 pentru aderarea 

României la Convenţia cu privire la suprimarea cerinţei supralegalizării actelor oficiale 

străine, adoptată la Haga la 5 octombrie 1961, au fost primite 2309 cereri şi au fost 

eliberate un număr total de 2941 apostile din care 1582 pentru persoane fizice şi 1359 

pentru persoane juridice. 

 Au fost înregistrate, multiplicate si comunicate  561 ordine ale prefectului. 

Au întocmite 27 ordine în baza art. 36 din Legea fondului funciar nr. 18/1991 cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Au fost acordate sau prelungite 28 autorizaţii pentru colectarea deşeurilor 

industriale reciclabile de la persoane fizice conform prevederilor O.U.G. nr. 16/2001 

privind gestionarea deşeurilor industriale reciclabile, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare şi s-au anulat 4 astfel de asemenea autorizaţii. 

Comisia de atribuire de denumiri a jude ţului a acordat  un număr de 13 avize. 

 

4. Compartimentul urmărirea aplicării actelor cu caracter reparatoriu 

Cu privire la activitatea de urmărire a aplicării actelor cu caracter reparatoriu, au fost 

asigurate condiţiile optime pentru organizarea unui număr de 18 şedinţe ale Comisiei 
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Judeţene de fond funciar Vrancea în care au fost adoptate un număr de 217 hotărâri, 

după cum urmează: 

• în data de 09.02.2010 a fost adoptată 1 hotărâre 

• în data de 11.02.2010 au fost adoptate un număr de 14 hotărâri  

• în data de 26.02.2010 au fost adoptate un număr de 9 hotărâri  

• în data de 22.03.2010 au fost adoptate un număr de 12 hotărâri  

• în data de 01.04.2010 au fost adoptate un număr de 14 hotărâri  

• în data de 16.04.2010 au fost adoptate un număr de 10 hotărâri  

• în data de 29.04.2010 au fost adoptate un număr de 8 hotărâri  

• în data de 14.05.2010 au fost adoptate un număr de 9 hotărâri  

• în data de 31.05.2010 au fost adoptate un număr de 8 hotărâri  

• în data de 11.06.2010 au fost adoptate un număr de 15 hotărâri  

• în data de 23.07.2010 au fost adoptate un număr de 20 hotărâri  

• în data de 30.07.2010 au fost adoptate un număr de 10 hotărâri  

• în data de 20.08.2010 au fost adoptate un număr de 13 hotărâri  

• în data de 17.09.2010 au fost adoptate un număr de 17 hotărâri  

• în data de 29.10.2010 au fost adoptate un număr de 20 hotărâri  

• în data de 17.11.2010 au fost adoptate un număr de 20 hotărâri  

• în data de 29.11.2010 au fost adoptate un număr de 10 hotărâri  

• în data de 14.12.2010 au fost adoptate un număr de 7 hotărâri  

 

Totodată în cadrul acestor şedinţe au fost puse în aplicare un număr de 138 sentinţe 

civile, rămase definitive şi irevocabile. 

 

În ceea ce priveşte punerea în aplicare a Legii 9/1998 privind acordarea de 

compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea statului bulgar în 

urma aplicării Tratatului dintre România şi Bulgaria, la nivelul Instituţiei Prefectului 
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judeţului Vrancea, în anul 2010 au fost adoptate 3 hotărâri de respingere a cererilor 

formulate în temeiul acestui act normativ. 

Situaţia la Legea 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensaţii 

cetăţenilor români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, re ţinute sau 

rămase în Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, ca urmare a stării de război şi a 

aplicării Tratatului de Pace între România şi Puterile Aliate şi Asociate se prezintă astfel: 

număr total de dosare – 219 din care: număr dosare soluţionate – 129 ( 32 respinse ); 

număr de dosare aflate în lucru – 81, iar 9 dosare au fost înaintate altor comisii jude ţene. 

Menţionăm că în cursul anului 2010 au avut loc 8 şedinţe ale comisiei pentru 

aplicarea Legii 9/1998 şi Legii 290/2003, fiind adoptate un număr total de 26 de hotărâri 

din care 3 în temeiul Legii 9/1998 şi 23 în temeiul Legii 290/2003. 

 

 În ceea ce priveşte aplicarea prevederilor Legii 10/2001 la nivelul judeţului 

Vrancea, la data de 31.12.2010 situa ţia se prezintă astfel: 

• Notificări soluţionate prin restituire în natură – 292; 

• Notificări soluţionate prin restituire în echivalent (acţiuni, titluri, despăgubiri băneşti 

sau despăgubiri în condiţiile legii speciale - Titlul VII din Legea nr.247/2005) – 743; 

• Notificări soluţionate prin compensarea cu alte bunuri sau servicii – 23; 

• Restituire în natură şi restituire în echivalent (acţiuni, titluri, despăgubiri băneşti 

sau despăgubiri în condiţiile legii speciale - Titlul VII din Legea nr.247/2005) – 154; 

• Restituirea în natură şi compensarea cu alte bunuri sau servicii – 54; 

• Compensarea cu alte bunuri sau servicii şi restituire în echivalent (acţiuni, titluri, 

despăgubiri băneşti sau despăgubiri în condiţiile legii speciale - Titlul VII din Legea 

nr. 247/2005) – 93; 

• Notificări respinse – 503; 

• Notificări nesoluţionate – 762 din care 656 pentru imobile din municipiul Focşani, 

33 pentru imobile aflate în oraşul Panciu, 12 pentru imobile în oraşul Odobeşti, 14 

pentru imobile aflate în oraşul Mărăşeşti, 5 pentru Adjud, 3 pentru Vrîncioaia, 1 

mailto:prefectura@prefecturavrancea.ro


 
 
  
 

_________________________________________________________________ 
Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir nr.1 

Tel: 0237/234000, 214139; Fax: 0237/615919, e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro 
 

38 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUTIA PREFECTULUI 

JUDETUL VRANCEA 

pentru Vîrteşcoiu, 7 pentru Ţifeşti, 1 pentru Suraia, 2 pentru Sihlea,  1 pentru 

Rugineşti, 1 pentru Pufeşti, 2 pentru Păuneşti, 3 pentru Năruja, 5 pentru Moviliţa, 7 

pentru Gura Caliţei, 2 pentru Coteşti, 1 pentru Boloteşti, 2 pentru Broşteni, 1 pentru 

Cîmpineanca şi 2 aflate în curs de soluţionare la nivelul instituţiei Prefectului 

judeţului Vrancea. 

• Notificări direcţionate – 254; 

 

De asemenea, s-a exercitat controlul pentru 138 de dispozi ţii emise în baza Legii 

10/2001 din care 136 legale, 1 a fost apreciată nelegală, fiind revocată şi pentru una 

urmează a se exercita controlul de legalitate după pronunţarea instanţei de judecată. 

Au fost înaintate către ANRP un număr de 85 de dosare aferente notificărilor şi anume: 

• 16 martie 2010  – 15 dosare; 

• 25 martie 2010  – 15 dosare; 

• 21 iunie 2010  – 16 dosare; 

• 1 septembrie 2010  – 21 dosare; 

• 15 noiembrie 2010  – 18 dosare. 

 

Serviciul economic, resurse umane şi administrativ 

 

• activitatea financiar contabilă  

Organizarea şi funcţionarea sistemului financiar - contabil la nivelul institu ţiei s-a 

bazat pe principiile, cadrul general şi procedurile privind formarea, administrarea, 

angajarea şi utilizarea fondurilor publice, precum şi responsabilităţile entităţii publice 

implicate în procesul bugetar. 

Angajarea şi utilizarea creditelor bugetare ale exerci ţiului bugetar s-a realizat 

numai în limita prevederilor şi destinaţiilor aprobate, pentru cheltuieli strict legate de 

activitatea instituţiei şi cu respectarea dispoziţiilor legale, astfel: 
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         U/M = mii lei 

Nr. 
Crt. 

Explicaţia Buget 
alocat 

Buget 
realizat 

1. Total buget 4468,00 4023,80 
2. Autorităţi publice şi acţiuni externe din care: 3210,00 2935,00 
 - cheltuieli curente din care: 3210,00 2935,00 
 - cheltuieli de personal 2427,00 2179,50 
 - bunuri şi servicii 552,00 505,00 
 - alte transferuri 0,00 4,00 
 - proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nerambursabile (FEN) postaderare 
 
231,00 

 
231,00 

 - cheltuieli de capital 0,00 15,50 
3. Ordine publică şi siguranţă naţională din care: 1258,00 1088,80 
 - cheltuieli curente din care: 1258,00 1077,14 
 - cheltuieli de personal 1120,00 966,14  
 - bunuri şi servicii 138,00  111,00 
 

Activitatea financiară a instituţiei s-a încadrat în limitele bugetare alocate, respectiv 

suma de 4.468,00 mii lei realizându-se o economie de 444,20 mii lei. Spre exemplificare 

bugetul alocat pentru cheltuieli de personal a fost de 3.547,00 mii lei, cheltuielile efective 

au fost de 3.145,64 mii lei realizându-se o economie de  401,36 mii lei. 

 

• activitatea de resurse umane 

În domeniul resurselor umane, pe parcursul anului 2010, s-a asigurat îndeplinirea 

obiectivelor planificate pentru desfăşurarea în bune condiţii a activităţii. 

  

1. Stadiul îndeplinirii obiectivelor pentru anul 2010 

OBIECTIVUL Nivelul de realizare 
Întocmirea statelor de funcţii şi a statelor de personal 100% 
Reorganizarea instituţiei şi numirea personalului pe funcţii 100% 
Stabilirea drepturilor de personal 100% 

Analiza şi evaluarea posturilor (întocmirea fişelor de post) 100% 
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Evaluarea personalului pentru activitatea desfăşurată în anul 
2010 

în curs de 
derulare 

Întocmirea proiectului planului de ocupare al func ţiilor publice 100% 
Restructurarea şi reorganizarea instituţiei 100% 
Instruirea şi dezvoltarea performanţelor profesionale ale 
personalului 

100% 

Gestionarea dosarelor profesionale (întocmirea de dosare 
profesionale sau completarea acestora) 

100% 

Întocmirea unui nou regulament de organizare şi funcţionare a 
instituţiei 

100% 

Înregistrarea declaraţiilor de avere şi de interese şi 
transmiterea acestora în copie la A.N.I.  

100% 

Evidenţa funcţiilor şi a funcţionarilor publici şi comunicarea 
datelor la ANFP 

100% 

Operarea în programul REVISAL şi transmiterea modificărilor 
la ITM 

100% 

 

 

2. Starea resurselor umane inclusiv pentru cele două servicii publice 

comunitare: 

 

a) Număr personal, pe categorii 

 

Nr. total de personal din care: Structura Nr. total de 
posturi 

aprobate 
de la 

15.10.2010 

Funcţionari 
publici 
(posturi 

ocupate) 

Funcţionari 
publici cu 

statut special 
(posturi 

ocupate) 

Personal 
contractual 

(posturi ocupate) 

Nr. posturi care au 
fost reduse 

începând cu data 
de 15.10.2010 

Instituţia 
Prefectului 

42 28 - 11 11 

Servicii 
publice 

comunitare 

36 - 23 3 - 
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b) Gestiunea datelor de personal 

- vârsta medie a personalului - 43 de ani; 

- ocuparea funcţiilor de conducere  

 - până la 14.10.2010 - patru funcţii de conducere au fost ocupate prin 

promovare temporară cu un grad de ocupare de 100%; 

- de la data de 15.10.2010 trei func ţii de conducere au fost ocupate prin 

promovare temporară cu un grad de ocupare de 100%; 

- două funcţii publice din categoria înalţilor funcţionari publici, cu un grad de 

ocupare de 100%; 

- naţionalităţi – română 100%; 

- abateri disciplinare şi măsuri dispuse - două sancţiuni disciplinare cu mustrare scrisă; 

- infracţiuni – nu au fost; 

- aprecieri asupra ultimei evaluării a personalului – calificativul acordat personalului, 

pentru activitatea desfăşurată, pe anul 2009, a fost “foarte bine” iar pentru anul 2010 

procesul de evaluare este în curs de desfăşurare. 

3. Activitatea în domeniul perfecţionării profesionale: 

- cursuri de perfecţionare - au urmat cursuri de pregătire profesională un număr de 15 

salariaţi din care 10 de la serviciile publice comunitare; 

- ECDL în curs de desfăşurare pentru un număr de 15 salariaţi (perioada 29.11.2010-

11.02.2011); 

- selecţia personalului pentru cursuri de perfecţionare s-a făcut în funcţie de necesităţi şi, 

totodată corelat cu fondurile bugetare disponibile.  

4. Proiecte de ordine-resurse umane  

În vederea derulării normale şi legale a activităţii de resurse umane au fost 

întocmite 196 de proiecte de ordine ale prefectului. 

5. Obiectivele pentru anul 2011 

1. Întocmirea statelor de funcţii şi de personal; 

mailto:prefectura@prefecturavrancea.ro


 
 
  
 

_________________________________________________________________ 
Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir nr.1 

Tel: 0237/234000, 214139; Fax: 0237/615919, e-mail: prefectura@prefecturavrancea.ro 
 

42 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
INSTITUTIA PREFECTULUI 

JUDETUL VRANCEA 

2. Stabilirea drepturilor de personal conform prevederilor legale  

3. Analiza şi evaluarea posturilor (întocmirea fişelor de post); 

4. Evaluarea performanţelor profesionale ale personalului; 

5. Întocmirea proiectului planului de ocupare al func ţiilor publice; 

6. Recrutarea şi selecţia personalului; 

7. Întocmirea planului anual de perfec ţionare, instruirea şi dezvoltarea performanţelor 
profesionale ale personalului; 
8. Gestionarea dosarelor profesionale (întocmirea sau completarea dosarelor 
profesionale); 
9. Promovarea personalului cu respectarea condi ţiilor prevăzute de legislaţia în 
domeniu, corelat cu planul de ocupare al func ţiilor publice. 
10. Realizarea cu profesionalism a tuturor sarcinilor privind gestionarea resurselor 
umane din instituţie. 

 

 

În anul 2010 s-au derulat următoarele proceduri de achiziţie publică: 

 

 

Contracte de achiziţie directă  

 

1. Abonament furnizare on-line a produsului informatic autentic monitor: 

S-a încheiat contractul nr.2151/21.01.2010 cu SA MONITORUL OFICIAL în valoare de 

655,46 lei fără TVA (perioada ianuarie-iunie 2010). 

S-a încheiat contractul nr.838/07.07.2010 cu SA MONITORUL OFICIAL în valoare de 

655,46 lei fără TVA )perioada iulie-decembrie 2010). 

2. Contract agenda instituţii: 

Contractul nr.16555/ 12.10.2009 cu AGERPRES în valoare de 450 lei f ără TVA. 

3. Contract conectare/cablare centrala telefonica la curent electric: 
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Contractul nr.10851/03.08.2010 încheiat cu SC M&G INSTALAŢII – în valoare de 

5.779,29 lei la care se adaugă 1.387,03 lei TVA. 

4. Contract lucrare montare parchet: 

Contract nr.6250/19.04.2010 încheiat cu SC PANEOM SRL – în valoare de 4.116 lei 

inclusiv TVA. 

5. Asistenţă juridică: 

S-au  încheiat contractele nr.2313/26.01.2010 şi nr. 16762/31.12.2010 cu Cabinet 

individual de avocat în valoare de 1.000 lei fiecare.  

6. Furnizare şi actualizare produs informatic Lex Expert: 

S-a încheiat contractul nr.2218/22.01.2010 cu Compania de Informatica Neamt SRL în 

valoare de 85 euro/lună fără TVA. 

7. Servicii de legătorie arhivă: 

S-a încheiat contractul nr.1502/01.02.2010 cu SC LORENTZO PREST SRL , cu 

următoarele tarife unitare: 

Operaţiuni u.m. Preţ – lei, fără TVA 

Legătorie dosare arhivă   

    Format A4 până la 3 cm grosime (300 file) Dosar 3 

    Format A3 până la 3 cm grosime (300 file) Dosar 5 

    Format A2 până la 3 cm grosime (300 file) Dosar 8 

Numerotare şi sigilare Dosar 1,5+0,5 

Inventariere Dosar 2 

Ambalare în cutii şi etichetare cu opis Dosar 1 

Selecţionare Dosar 2 

Aşezare în rafturi pe compartimente şi servicii Dosar 1 

 

8. Servicii de comunicaţii electronice (TV): 

S-a încheiat contractul nr.2833/04.02.2010 cu UPC România SRL în valoare de 120 

lei/lună fără TVA. 
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9. Servicii mentenanţă site: 

S-a încheiat contractul nr.14947/15.11.2010 cu SC PREST SITAWIS SRL în valoare de 

200 lei/lună, inclusiv TVA. 

10. Servicii de service copiatoare, multifunc ţionale, imprimante: 

S-a încheiat act adiţional în data de 22.01.2010 la contractul nr. 5221/30.03.2009 cu SC 

DARER PRESCOM SRL de prelungire cu 3 luni pana la 31.03.2010, în valoare de 

1680,67 lei/lună fără TVA. 

S-a încheiat contractul nr.5010/07.05.2010 cu SC SELGA COMSERV SRL – pe SEAP –

pana la 31.12.2010 în valoare lunară de 2.000 lei pentru 124 echipamente, inclusiv TVA, 

act adiţional nr.1/15.07.2010- tarif lunar 1600 lei pentru 124 echipamente, inclusiv TVA. 

11. Contract colectare selectiva deşeuri: 

Contract nr.52/01.08.2010 cu SC CUP SALUBRITATE SRL  

12. Contract furnizare apa: 

Contract nr.9754/05.07.2010 încheiat cu SC LA FANTANA SRL – prin SEAP – 333 lei f ără 

TVA. 

13. Contract înlocuire cabluri pentru re ţea calculatoare: 

S-a încheiat contractul de lucrări nr. 15168/22.11.2010 cu SC M&G   Instala ţii SRL pentru 

lucrări de înlocuire a cablurilor pentru funcţionarea reţelei de calculatoare de la sediul 

Instituţiei Prefectului, judeţul Vrancea, în valoare de 14.471,09 lei la care se adaugă 

3.473,09 lei TVA. 

14. Contract reparaţii instalaţii electrice la imobilul din strada Cuza Vodă nr.56: 

S-a încheiat contractul de lucrări nr. 15169/22.11.2010 cu SC M&G   Instala ţii SRL pentru 

lucrări de reparaţii instalaţii electrice de la sediul din strada Cuza Vodă nr.56, în valoare 

de 16.614,33 lei la care se adaugă 3.987,44 lei TVA. 

 

15. Contract de reparaţii tâmplărie şi dulgherie la imobilul din strada Cuza Vodă nr.56: 
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S-a încheiat contractul de lucrări nr. 16056/21.12.2010 cu SC Albu Montserv SRL pentru 

lucrări de reparaţii tâmplărie şi dulgherie la imobilul din strada Cuza Vodă nr.56, în 

valoare de 7.419,35 lei la care se adaugă 1.780,35 lei TVA. 

16. Contract telefonie mobilă : 

Contractul /27.02.2008 cu SC VODAFONE ROMANIA . 

 

CONTRACTE ÎNCHEIATE PRIN PROCEDURI DE ATRIBUIRE 2010 

 

1. ROMTELECOM  

Dosar Acord cadru 2008 

Dosar Acord cadru 2009 

Dosar Acord cadru 2010 

În urma Acordului–cadru nr.934.520/01.01.2008 încheiat între Ministerul Administra ţiei şi 

Internelor şi ROMTELECOM SA privind prestarea de servicii de telefonie fixă şi închiriere 

linii de comunicaţii terestră şi/sau aeriană, s-a încheiat contractul subsecvent 

nr.1359/05.01.2010 între Institu ţia Prefectului – Vrancea şi Romtelecom SA – prelungit si 

modificat prin actele adiţionale nr.1 si nr.2 din 01.03.2010 

2. ACHIZIŢIE SERVICII CURĂŢENIE – Acord Cadru încheiat prin procedura de cerere de 

oferte cu fază finală licitaţie electronică. 

S-au încheiat Acordul cadru nr.7988/27.05.2010, Contractul subsecvent nr. 

7989/27.05.2010 – în valoare lunară de 7.027,56 lei la care se adaugă 1.335,24 lei TVA 

şi Actul adiţional nr.1/10176/15.07.2010 cu SC DIATOURS SRL de modificare a pre ţului 

contractului – în valoare lunară de 5.711,05 la care se adaugă 1.370,65 lei TVA. 

3. ACHIZIŢIE Servicii implementare ISO – proiect cu finan ţare nerambursabilă 

S-a încheiat contractul nr.13602/14.10.2010 cu SC FIATEST SRL – în valoare de 

15.780,70 lei la care se adaugă 3.787,37 lei TVA. 

 

Activitatea Comitetul de securitate şi sănătate în muncă (C.S.S.M.)   
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Comitetul de securitate şi sănătate în muncă din cadrul Instituţiei Prefectului - 

judeţul Vrancea  ce a fost constituit prin Ordinul Prefectului nr. 84 /2009, in baza 

prevederilor Legii nr.53/2003 - Codul Muncii, cu modificările şi completările ulterioare – 

Titlul V “ Sănătatea şi securitatea în muncă” precum  şi ale Normelor Metodologice de 

aplicare a Legii nr.319/2006 a securităţii şi sănătăţii în muncă, aprobate prin H.G. 

nr.1425/2006 s-a întrunit în şedinţe ordinare de 4 (patru) ori în cursul anului 2010. 

Potrivit reglementarilor legale în vigoare, C.S.S.M. îndeplineşte la nivelul instituţiei, 

rolul de a asigura cadrul organizatoric cat şi mijloacele necesare pentru menţinerea 

securităţii şi sănătăţii în muncă a personalului din instituţie, având totodată in vedere 

implicarea salariaţilor la elaborarea şi aplicarea în activitatea curenta a deciziilor din 

domeniul protecţiei muncii.  

 Printre alte activităţi desfăşurate pe parcursul anului 2010 de către C.S.S.M. enumerăm: 

• analizarea condiţiilor de munca pentru personalul din cadrul Institu ţiei Prefectului - 

judeţul Vrancea, pentru fiecare structura func ţională în parte; 

• întocmirea programului anual de instruire a personalului din institu ţie cu privire la 

reglementările din domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă precum şi înaintarea 

acestuia spre avizare;efectuarea instructajului general pentru personalul din institu ţie 

potrivit referatului aprobat în acest sens de către conducerea Instituţiei Prefectului - 

judeţul Vrancea; Per total an 2010 acest instructaj a fost efectuat la nivelul întregii 

instituţii pentru un număr total mediu de 71 persoane; 

• efectuarea instructajului periodic pentru personalul din institu ţie, cu respectarea 

procedurii menţionate mai sus pentru toţi salariaţii din instituţie; 

•  lucrări de înlocuire a cablurilor de conexiune pentru func ţionarea reţelei de 

calculatoare de la sediul principal al institu ţiei. 
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Serviciul Public Comunitar Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor. 

 

 Efectivul serviciului exercită atribuţiile ce-i revin conform actelor normative în 

vigoare cu privire la organizarea, coordonarea şi desfăşurarea activităţii de examinare a 

persoanelor în vederea obţinerii permisului de conducere, a certificatelor de înmatriculare 

şi autorizaţiilor de circulaţie provizorie, eliberarea plăcilor cu numere de înmatriculare 

precum şi evidenţa informatizată a conducătorilor auto şi vehiculelor rutiere, 

 

Regim Permise şi Examinări 

 

- persoane programate la examen   : 14619 

- candidaţi admişi      : 3045  

- candidaţi respinşi      : 11629  

- permise de conducere emise    : 10340 

- permise de conducere străine preschimbate  :127 

- permise vechi - model 1995 - preschimbate   : 95 

- permise expirate  - model nou - preschimbate  : 6963 

 

Conducători auto în evidenţă - informatizată > 94.595  

     - manuală  > 12120 

      Total   = 106715 

 

Înmatriculări şi Evidenţă Vehicule 

 

- radieri din circulaţie în urma transcrierii   : 8547 

- radieri prin scoatere din circulaţie (dezmembrare) : 2218 

- autorizaţii provizorii emise    : 7010 
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- total certificate înmatriculare emise   : 11206 

- total operaţiuni înmatriculare    : 10576 

- total parc auto la nivelul judeţului Vrancea  : 71784 

 Au fost anulate un număr de 3 înmatriculări, ca urmare a folosirii unor documente 

falsificate iar pentru un număr de două certificate eliberate, ca urmare a faptului că au fost 

declarate pierdute de către titulari, s-a solicitat autorităţilor competente cercetarea 

autorilor pentru infracţiuni de fals întrucât certificatele declarate pierdute fuseseră reţinute 

de către autorităţile dintr-un alt stat. 

 

Serviciul Public Comunitar de Eliberare şi Evidenţă a Paşapoartelor 

 

Activitatea  Serviciului Public Comunitar de Eliberare şi Evidenţă a Paşapoartelor 

Vrancea în anul 2010 s-a înscris în contextul general al efortului Ministerului 

Administraţiei şi Internelor, respectiv Direcţiei Generale de Paşapoarte de a respecta 

angajamentele asumate de România ca stat membru cu drepturi depline al Uniunii 

Europene şi celor stabilite în perspectiva aderării ţării noastre la spaţiul Schengen. 

În atenţia Serviciului Public Comunitar de Eliberare şi Evidenţă a Paşapoartelor 

Vrancea s-au aflat obiective importante care au vizat îndeosebi aplicarea unitar ă a 

prevederilor legale în materie, diminuarea birocra ţiei, combaterea migraţiei ilegale în 

rândul  cetăţenilor români, precum şi organizarea activităţii serviciului pentru a răspunde 

cât mai operativ şi eficient solicitărilor cetăţenilor.   

 

 Pe parcursul anului 2010 activitatea de eliberare a paşapoartelor s-a concretizat în: 

 

Total cereri de eliberare paşapoarte (electronice şi temporare)  12096 

Total cereri de eliberare a paşapoartelor temporare din care: 5443 

Cereri de eliberare a paşapoartelor simple temporare 5352 
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Cereri de eliberare a paşapoartelor simple temporare CRDS 91 

Total cereri de eliberare a paşapoartelor electronice din care: 6653 

Cereri de eliberare a paşapoartelor  simple electronice 6216 

Cereri de eliberare a paşapoartelor electronice CRDS 437 

Total cereri de eliberare a paşapoartelor electronice prin 
ambasadă din care: 

840 

Cereri de eliberare a paşapoartelor  simple electronice 516 

Cereri de eliberare a paşapoartelor electronice CRDS 324 

Paşapoarte simple temporare emise 5442 

Paşapoarte simple electronice primite de la C.N.U.P.P.E. 5673 

Total paşapoarte eliberate la ghişeu din care: 11621 

Paşapoarte simple model 2002  711 

Paşapoarte simple temporare 5439 

Paşapoarte simple temporare CRDS 91 

Total paşapoarte electronice eliberate la ghişeu din care: 5471 

Paşapoarte simple electronice 5362 

Paşapoarte electronice CRDS 109 

Total persoane cărora le-a fost restrâns de către instanţă dreptul la 
libera circulaţie în străinătate 

32 

Total persoane cărora le-a fost suspendat de către instanţă dreptul la 
libera circulaţie în străinătate 

206 

Număr persoane care au săvârşit  infracţiuni la regimul paşapoartelor 0 

Număr persoane ce au săvârşit contravenţii la regimul paşapoartelor, 
sancţionate contravenţional cu amendă 

112 
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Număr paşapoarte rebuturi cu defecte de fabrica ţie 0 

Număr paşapoarte rebuturi tehnologice 10 

Număr paşapoarte rebuturi de emitere  10 

   

Activitatea Instituţiei Prefectului judeţul Vrancea pe anul 2010 s-a desfăşurat cu 

respectarea prevederilor legale în vigoare şi a obiectivelor stabilite prin programul de 

guvernare. 

Implementarea proiectelor la nivelul instituţiei  constituie una din realizările 

importante, acţiuni ce au contribuit la eficientizarea si simplificarea comunicării în 

administraţia vrânceană precum şi la îmbunătăţirea calităţii şi eficienţei furnizării serviciilor 

publice adresate cetăţenilor din judeţul Vrancea. 

 

În cursul al anului 2010, s-a realizat ambientarea spa ţiilor de lucru cu publicul 

precum şi alte lucrări conexe necesare în vederea asigurării condiţiilor de munca 

corespunzătoare potrivit reglementarilor specifice care stipulează spaţiul necesar pentru 

amenajarea si funcţionarea birourilor în activităţile desfăşurate de către personalul din 

structura Ministerului Administraţiei si Internelor.  Ca urmare a acestei realizări s-a reuşit 

obţinerea autorizaţiei de funcţionare din punct de vedere al securităţii şi sănătăţii în 

muncă, potrivit Certificatului constatator nr. 157 din data 20.04.2010 emis de Serviciul 

Inspecţia Muncii care funcţionează în structura DGMRU din cadrul Ministerului 

Administraţiei şi Internelor, pentru cele doua servicii publice comunitare relocate. 

 

Dincolo de asigurarea în continuare la parametrii cei mai înal ţi de funcţionare a 

atribuţiilor de bază ale Instituţiei Prefectului – judeţul Vrancea, un obiectiv important spre 

care ne vom apleca cu mai mare atenţie în 2011 este analiza, dezbaterea şi propunerea 

concretă a unor aspecte privind reforma institu ţională în administraţia publică locală.  
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